[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR EDINALDO MACHADO

REQUERIMENTO Nº 42/2017
Autor: Edinaldo Machado

Assunto: INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE HORIZONTAL E FAIXAS DE PEDESTRES AO LONGO DA AVENIDA ITACAIUNAS, TRECHO QUE DO CRUZAMENTO COM A RUA CUIABÁ ATÉ A ESCOLA DARCY RIBEIRO NO BAIRRO LIBERDADE.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores,
O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o douto plenário desta Casa de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e por seguinte, seja encaminhado ao órgão competente para as devidas providências, a seguinte solicitação:
INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE HORIZONTAL E FAIXAS DE PEDESTRES AO LONGO DA AVENIDA ITACAIUNAS. NO TRECHO QUE VAI DO CRUZAMENTO COM A RUA CUIABÁ ATÉ A ESCOLA DARCY RIBEIRO NO BAIRRO LIBERDADE.
JUSTIFICATIVA
A referida via não possui lombadas e é muito utilizada pela população em geral, Fundos da Fabrica de estofados/sofás Novast, O fato do asfalto ser novo e está em melhores condições se comparada a Avenida Boa Esperança faz com que boa parte dos veículos que circulavam pela mesma passasse a trafegar pela Avenida Itacaiunas intensificando de forma significativa o trafego na mesma sempre com veículos em alta velocidade. Resumidamente, pode-se afirmar que num raio de quase 2 km existe pelo menos 3 escolas e 3 creches e não há nenhum redutor de velocidades, E com frequência tem acontecido acidentes Exemplos: no dia 11/07  um idoso foi atropelado próximo ao Residencial Araçagy, outros 03 (tres) atropelamentos ocorridos apenas na quadra  138 da Av. Itacaiunas, um dos pontos mais críticos, sendo uma criança de 3 anos e dois idosos ocorridos num período de 40 dias (do mês de julho/agosto).
Diante do exposto, requer à aprovação do presente.
Marabá, 12 de Setembro de 2017.

____________________________________

EDINALDO MACHADO PINTO
                                                      VEREADOR / PSC
                                                                Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

                                                                                                       Gabinete 01 - Vereador: Edinaldo Machado